PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Плотниковский сельский Совет  депутатов

Каменского района Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е
17.03.2015      № 6                                                                                       с. Луговое
	О внесении изменений в решение сельского Совета депутатов от 18.11.2013 № 24 «О  Положении о бюджетном устройстве,  бюджетном  процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края

В соответствии  с Федеральным законом от 04.10.2014 № 283-ФЗ (ред. от 24.11.2014) «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации», со ст. 52,85 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  ст. 23 Устава  муниципального образования  Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края, рассмотрев протест Каменской межрайонной прокуратуры № 6/02-59-2015 от 29.01.2015 на решение Плотниковского сельского Совета депутатов от 18.11.2013 № 24 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле»

сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Удовлетворить протест Каменской межрайонной прокуратуры.

2. Внести изменения в решение Плотниковского сельского Совета депутатов от 18.11.2013 № 24 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве, бюджетном процессе и финансовом контроле» следующего содержания:

2.1. Статью 4 изложить в новой редакции:

«Статья 4.  Порядок предоставления  муниципальных гарантий  сельского поселения

1. Решение о предоставлении муниципальных гарантий принимается постановлением Администрации сельсовета

2. В постановлении  о предоставлении муниципальных гарантий  должны быть указаны:

1) лицо, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия  Плотниковского сельсовета;

2) предел обязательств по муниципальной гарантии  Плотниковского сельсовета;

3) основные условия муниципальной гарантии  Плотниковского сельсовета в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Алтайского края;

3. Орган исполнительной власти Плотниковского сельсовета осуществляющий функции по реализации  политики в сфере деятельности юридического лица, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия (далее – Администрация сельсовета):

1) предоставляет в уполномоченный орган заключение о целесообразности предоставления муниципальной гарантии;

2)  согласовывает  проекты договоров, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации,  и  проекты постановлений о предоставлении муниципальной гарантии;

3) осуществляет контроль за исполнением лицом, обязательства которого обеспечены муниципальной гарантией, своих обязательств и принимает меры, направленные на своевременное их исполнение;

4) осуществляет контроль за выполнением получателей гарантии мероприятий, финансируемых с привлечение государственных гарантий

4. Предоставление муниципальной гарантии  Плотниковского сельсовета, а также заключение договоров, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, осуществляется после представления лицом, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия, в уполномоченный орган  документов согласно перечню.

5. Уполномоченный орган осуществляет:

1) составление и утверждение перечня документов, предоставляемых лицом, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия, необходимых для принятия решения о предоставлении муниципальной гарантии  Плотниковского сельсовета;

2) проверку лица, в обеспечение  исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия, на соответствие условиям предоставления гарантии, установленным Бюджетным кодексом Российской Федерации;

3) анализ финансового  состояния лица, в обеспечение исполнения обязательств которого предоставляется муниципальная гарантия;

4) подготовку проекта  постановления о предоставлении муниципальной гарантии;

5) подготовку (рассмотрение) проектов договоров, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации;

6) учет предоставленных гарантий;

7)  учет исполнения лицом, в обеспечение обязательств которого предоставлена государственная гарантия, своих обязательств;

8) иные действия, предусмотренные законодательством Российской Федерации и Алтайского края.

6. Администрация  сельсовета на основании решения о  предоставлении гарантии от имени Плотниковского сельсовета заключает договоры, предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации, и выдает муниципальную гарантию  Плотниковского сельсовета

7. С целью обеспечения обязательств юридических лиц, осуществляющих инвестиционную деятельность на территории  Плотниковского сельсовета, муниципальные гарантии  Плотниковского сельсовета предоставляются на конкурсной основе в случае, если общий объем заявок на получение муниципальных гарантий превышает верхний предел обязательств по муниципальным гарантиям Плотниковского сельсовета, установленный решением о местном бюджете на очередной финансовый год. Порядок проведения конкурсного отбора устанавливается Администрацией  сельсовета».

2.2. Статью 5 изложить в новой редакции:

«Статья 5.  Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности.
1. Бюджетные ассигнования на осуществление капитальных вложений в объекты государственной собственности Алтайского края и в объекты муниципальной собственности предусматриваются в соответствии с мероприятиями, финансируемыми за счет средств федерального бюджета, государственными программами Алтайского края, ведомственными программами Алтайского края.

2. Капитальные вложения в объекты государственной собственности Алтайского края и в объекты муниципальной собственности за счет средств местного бюджета осуществляются в соответствии с адресной инвестиционной программой, порядок формирования и реализации которой устанавливается  Администрацией сельсовета.

3. Бюджетные ассигнования на осуществления капитальных вложений в объекты государственной собственности Алтайского края и в объекты муниципальной собственности, включенные в перечень объектов, финансируемых за счет средств федерального бюджета, краевого бюджета, адресную инвестиционную программу,  отражаются в решении  о местном бюджете на очередной финансовый год и включаются в состав сводной бюджетной росписи местного бюджета».
2.3. Статью 6 изложить в новой редакции:

«Статья 6. Участники бюджетного процесса в Плотниковском сельсовете.
Участниками бюджетного процесса в  Плотниковском сельсовете являются:

1. сельский Совет депутатов

2. Администрация  сельсовета.

3. Глава муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края

4. Главные администраторы доходов бюджета.

5. Главные администраторы  источников финансирования дефицита бюджета.

6. Получатели бюджетных средств.

2.4.  Статью 8 изложить в новой редакции:

«Статья 8.  Состав решения о  местном бюджете

1. В решении сельского Совета депутатов о  местном  бюджете на очередной финансовый год должны содержаться основные характеристики бюджета, общий объем доходов и расходов, дефицит (профицит) бюджета.

2. Решением о бюджете устанавливаются:

1) перечень главных администраторов (администраторов) доходов местного бюджета;

2) перечень главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита местного бюджета;

3)  распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый период;

4) ведомственная структура расходов бюджета на очередной финансовый год;

5) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств;

6) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;

7) распределение межбюджетных трансфертов между муниципальными образованиями;

8) общий объем условно утверждаемых расходов;

9) источники финансирования дефицита  бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

10) верхний предел государственного внутреннего долга и государственного внешнего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по государственным гарантиям;

11) программа государственных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период;

12) программа государственных гарантий на очередной финансовый год и плановый период».

2.5.  Статью 9 изложить в новой редакции:

«Статья 9 . Документы и материалы, представляемые в сельский Совет депутатов одновременно с проектом решения о местном  бюджете.
1. Одновременно с проектом решения о местном  бюджете на очередной финансовый год в сельский Совет депутатов представляются:

1) основные направления бюджетной политики  и основные направления налоговой политики;

2) предварительные итоги социально-экономического развития  Плотниковского сельсовета  за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Плотниковского сельсовета  за текущий финансовый год;

3) прогноз  социально-экономического развития  Плотниковского сельсовета;

4) прогноз основных характеристик (общий объем доходов,  общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета)  консолидированного бюджета соответствующей территории  на очередной финансовый год и плановый период либо утвержденный среднесрочный финансовый план;

5) пояснительная записка;

6) проект адресной  инвестиционной программы на очередной финансовый год;

7) проект программы приватизации муниципального имущества на очередной финансовый год;

8) оценка ожидаемого исполнения местного  бюджета на текущий финансовый год;
9) верхний предел государственного (муниципального) внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода),  и (или) верхний предел государственного внешнего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода;

10) методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

11) иные документы и материалы».

2.6.  Статью 11 изложить в новой редакции:

«Статья 11. Публичные слушания по проекту решения о местном бюджете.

1. Публичные слушания по проекту решения о местном бюджете проводятся в соответствии с решением сельского Совета депутатов «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в муниципальном образовании Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края»;

2. Предложенные законодательными (представительными) органами, органами судебной системы, органами внешнего государственного (муниципального) финансового контроля проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет».

3. Обнародовать данное решение в соответствии со ст. 48 Устава муниципального образования Плотниковский сельсовет Каменского района Алтайского края  и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.

4. Направить настоящее решение в Каменскую межрайонную прокуратуру.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную  комиссию сельского Совета депутатов по бюджету, налоговой и кредитной политике (Нечаева С.Л.).

Глава сельсовета                                                                                   Г.Н. Потанина